1

EDITAL nº 04/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA APLICADA PARA O CURSO DE MESTRADO

ACADÊMICO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada (PGLA) da

Universidade de Brasília (UnB) torna público e estabelece o edital Nº 04/2023 de retificação

do edital Nº 01/2023, no item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA

7.1. As datas e horários de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do

processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela a

seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

12/06 a

26/06/2023

Realização da Prova Oral

Cronograma a ser

divulgado conforme item 5

deste Edital, na página do

Programa

(www.pgla.unb.br)

28/06/2023

 Divulgação do resultado da Prova Oral
A partir das 19h

29 e 30/06/2023
Prazo para interposição de recursos 8h – 16h

Procedimento de Heteroidentificação (só para

candidatos(as) negros(as), indígenas e

quilombolas)

Data prevista, de acordo
com o calendário da

Comissão de

Heteroidentificação (sujeita

a alterações)

05/07/2023

Divulgação do Resultado Final – Preliminar

A partir das 19h

06 e 07/07/2023

Prazo para interposição de recursos 8h – 16h

12/07/2023

Divulgação do Resultado Final – Final

A partir das 19h

2

13 a 18/07/2023

Confirmação de Ingresso no curso, através do

envio do termo de confirmação

(Anexo VI) para o e-mail ilsecpos@unb.br

Até às 18h do dia

18/07/2023

LEIA-SE:

7. DO CRONOGRAMA

7.1. As datas e horários de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do

processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela a

seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

12/06 a

15/06/2023

Realização da Prova Oral

Cronograma a ser

divulgado conforme item 5

deste Edital, na página do

Programa

(www.pgla.unb.br)

20/06/2023

 Divulgação do resultado da Prova Oral
A partir das 19h

21 e 22/06/2023
Prazo para interposição de recursos 8h – 16h

22/06/2023

Procedimento de Heteroidentificação (só para

candidatos(as) negros(as), indígenas e

quilombolas)

8h30, na Universidade de

Brasília - Edifício CDT,

Campus Universitário

Darcy Ribeiro, Sala de

Interação, Piso 1, Brasília-

DF. Quanto aos detalhes, os

candidatos das ações

afirmativas receberão um

aviso da Coordenação por

e-mail.

Somente os candidatos

aprovados na Prova Oral

terão direito à

participação no

procedimento de

heteroidentificação.

28/06/2023

Divulgação do Resultado Final – Preliminar

A partir das 19h

29 e 30/06/2023

Prazo para interposição de recursos 8h – 16h

3

05/07/2023

Divulgação do Resultado Final – Final

A partir das 19h

06 a 11/07/2023

Confirmação de Ingresso no curso, através do

envio do termo de confirmação

(Anexo VI) para o e-mail ilsecpos@unb.br

Até às 18h do dia

11/07/2023

Brasília, 16 de junho de 2023.

Prof. Dr. Yuki Mukai

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

Instituto de Letras

Universidade de Brasília